WHO（World Helth Organization）  OITA Judo Therapist Association

整
骨

表紙画像パターン：Ｄ

2

顧　　　問　　加　藤　和　信
会　　　長　　江　﨑　博　明
副　会　長　　野　田　光　広（総務・経理部長）
　　　　　　　安　東　鉄　男（事業部長）
　　　　　　　首　藤　彰　典（保険部長）
理　　　事　　髙　橋　祥　三（福祉・生涯学習部長）
　　　　　　　尾　林　大　生（広報・総務副部長）
　　　　　　　加　藤　　　豪（学術教育・保険副部長）
監　　　事　　阿　部　幸　広
　　　　　　　永　竿　茂　男

【役　員】
（学術IT委員）
　　委員長　　尾　林　大　生
　副委員長　　江　﨑　仁　介
　　　　　　　笠　木　和　久
　　　　　　　安　東　　　亮
　　　　　　　梅　﨑　孝　次
　　　　　　　北　山　凌　大
　　　　　　　森　　　一　馬

【委員会】

関係各位の皆様におかれましては、平素より公益社団法人大分県柔道整復
師会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。
2026年は、人口動態の変化、医療・介護・予防領域の再編、保険制度の
適正化要求の高まりなど、柔道整復師の職能価値と社会的責務が改めて問わ
れる重要な一年となっております。こうした情勢の中、2025年9月より公益
社団法人大分県柔道整復師会では「大分EXPO1.0」を新規事業として立ち
上げ「未来共創と社会貢献」の理念のもと大分県内全ての柔道整復師が一体となり、この理念を共
有し、柔道整復師が持つ専門性を「治療」から「予防」「スポーツ」「地域包括ケア」へと有機的
に接続し県民の健康寿命延伸と社会資源としての機能強化に努めてまいりました。
昨年度は定時総会および臨時総会に多くの会員の皆様にご出席をいただき組織運営の透明性向上、
学術活動の拡充、療養費制度の適正運用、地域医療連携の深化といった重要テーマについて活発な
議論と貴重なご提言を賜りました。とりわけ職能団体としての信頼性を担保するガバナンス体制の
強化や、公益性をより明確に打ち出す事業設計の方向性が共有できたことは、未来に向けた大きな
前進でありました。ご協力いただいたすべての皆様に改めて深く感謝申し上げます。
また、県内で開催いたしました学術セミナーにおいては、臨床力の向上、科学的根拠に基づく施
術の確立、多職種連携に耐えうる医療知識の更新を目的として、多くの会員が熱心に研鑽を積まれ
ました。本会の学術活動は、単なる技能習得の場ではなく、県民医療の質を直接的に押し上げる公
益事業そのものであります。この認識のもと、地域特性を活かした実践的な学びの機会を今後も継
続し大分県全体の施術水準の底上げに寄与してまいります。
さらに、大分が世界に誇る「別府大分毎日マラソン(別大マラソン)」は、単なる競技大会の枠を
超え、スポーツ文化、国際発信、地域アイデンティティの象徴であります。柔道整復師がスポーツ
現場で果たす役割は年々重要度を増し、選手ケア、障害予防、コンディショニング支援はもちろん、
救護体制を含めた大会運営への貢献も、職能の社会的証明となる重要な実践領域であります。本会
も地域スポーツ支援の一端を担う立場から、今後も貢献と支援を強化してまいります。
そして、来年2027年、本会は創立80周年を迎えます。80年にわたり受け継がれてきた柔道整復
の精神と信頼、県民と向き合い続けた歴史は、我々の最大の財産であります。この節目に向け、先
人が築いた礎を守りながら次世代の育成、公益活動の拡張、地域医療・スポーツ・予防分野への更
なる価値提供を進め、県民から必要とされ続ける団体であることを行動で示してまいります。
結びに、会員の皆様のご健勝とご発展を祈念申し上げるとともに、柔道整復師の職能が地域社会
の未来を支える重要な資源として機能し続けることをお約束し、ご挨拶といたします。

会長 江﨑 博明

3

4

5

6

7

8

1

2

3

4

100

5

9

( ) ( )

8.2(95%CI: 7.4-9.0) 10.3 (95%CI: 9.5-11.1)

2.3 (95%CI: 1.5-3.5) 4.2 (95%CI: 3.4-5.4)

6

69.6 95%CI: 62.1-77.1 )

34.4 95%CI: 27.0-41.8 )

7

8

9

10

COI

 COI

11

10

11

12

13

14

15

16

Run For Dream

新入会員紹介
①施術所名
②住所
③電話番号

馬見
ま み

　塚
づ か

　和
か ず き

　樹
① 健笑堂かく鍼灸接骨院
② 大分市賀来南1-1-83 VERDE SHINMYO 101･102号
③ 097-549-1010

中
な か

　村
む ら

　祥
よ し ひ ろ

　大
① 中村整骨院
② 大分市大字森町474-2
③ 097-523-0230

福
ふ く

　井
い

　士
し

　郎
ろ う

① みんなの鍼灸整骨院
② 大分市賀来新川2丁目1番3号
③ 097-574-5942

髙
た か

　瀬
ひ で やせ

　豪　也
① 賀来の輪整骨院
② 大分市賀来南1丁目8-1
③ 097-594-1112

塩
し お

　﨑
さ き

　永
と

　久
わ

① あおき整骨院
② 大分市大在浜2丁目281
③ 097-578-8424

ア ス リ ー ト －
  道

  －

17

〒870-0921
大分県大分市萩原4-8-58　大分県整骨会館
TEL 097-503-3334　FAX 097-503-3338
https://www.seikotsu-oita.jp/

公益社団法人 大分県柔道整復師会

発行者　江﨑 博明
印　刷　株式会社サンデザイン
　　　　TEL 0977-85-8626

令和８年３月　発行

編 集 後 記

〈表紙の解説〉　　  　　　　　今回も表紙は１年間のダイジェストとして写真で振り返りました。

－Myself－

  夢に向かって

学生コラム

怪我の多かった柔道生活が、私の進路を決めるきっかけとなりました。

私はこれまでさまざまなスポーツに挑戦してきましたが、中でも長く続けてきたのが柔道です。練習や試
合で怪我をすることが多く、私自身だけでなく、周囲の仲間も接骨院や大会の救護として来られていた柔道
整復師の先生方にお世話になる機会が多くありました。治療を受ける中で、怪我で苦しむ人の力になりたい
と思うようになり、令和5年4月に大分医学技術専門学校柔道整復師科へ入学しました。
医療の知識がないまま飛び込んだこの世界は、新たな発見と驚きの連続で、学業は決して楽なものではあ

りませんでした。時には厭になることもありましたが、2年生の7月に行われた実習で、その思いは大きく変
わりました。実際に接骨院で従事する中で、人の身体に直接触れ、回復を支え、その人の日常や夢を取り戻
す手助けができる仕事であること。技術だけでなく、人の心にも寄り添える仕事であると実感し、改めて柔
道整復師を目指す気持ちが強くなりました。
その後、勉学や先生方、友人との関わりを通して、私の目指す柔道整復師像は徐々に明確になっていきま

した。柔道整復師科は他学科と比べ外部実習が少ないかもしれませんが、限られた時間の中で何を学び、何
を吸収するかが重要だと思います。私自身、もっと積極的に行動すればよかったと感じることもあり、在校
生の皆さんにはさまざまなことに挑戦してほしいです。
3年間学校に通えたのは、先生方、家族、友人など多くの方々の支えがあったからです。現在私達は3月に

行われる国家試験に向け勉学に励んでいます。これまでの非常な時間と努力が実を結ぶよう最後まで努力を
尽くし全員合格を目指します。
誰かの当たり前の日常を支えられる存在になれるよう、感謝と謙虚さを忘れず、これからも研鑽していき

ます。

仁田野　秀宜大分医学技術専門学校
柔道整復師科 ３年

18

19

豊後大野市（３）
整骨・接骨院名 電話番号

健笑堂すぎの樹はりきゅう接骨院 三重院 0974-22-5599
杉田整骨院 0974-22-6987
森　整骨院 0974-22-5123

竹  田  市（３）
整骨・接骨院名 電話番号

いりえ整骨院 0974-64-4300
宇都宮整骨院 0974-63-0217
千房整骨院 0974-62-2110

日  田  市（８）
整骨・接骨院名 電話番号

いわき整骨院 0973-28-6900
きよた整骨院 0973-24-7232
たかはし整骨院 0973-22-9898
西邑整骨院 0973-22-4345
日田やどり木整骨院 0973-30-6465
ひのくま中央整骨院 0973-22-2013
星の花整骨院 0973-25-1800
森山整骨院 0973-22-1151

玖  珠  町（１）
整骨・接骨院名 電話番号

くす整骨院 0973-77-2522

由  布  市（５）
整骨・接骨院名 電話番号

阿部整骨院 097-582-0881
えとう鍼灸接骨院 097-583-5570
杉田整骨院 0977-84-2803
野田整骨院 097-583-0515
挾間整骨院 097-583-4970

整骨・接骨院名 電話番号
あおき整骨院 097-578-8424
あけがわら整骨院 097-543-8892
あけの整骨院 097-558-2216
あべ整骨院 097-545-6459
安部整骨院 097-538-0369
飯田整骨院 097-543-5173
いまごころ整骨院 097-558-5885
今弁慶整骨院 097-532-0686
上野の森整骨院 097-544-6070
うえもと整骨院 097-576-8587
うみ整骨院 097-578-8007
王子整骨院 097-533-8188
大分ごとう整骨院 097-535-0600
大分整骨院 097-535-0201
おおざい整骨院 097-592-5050
おおみち整骨院 097-573-6446
十八番接骨院 097-521-6018
かえで整骨院 097-592-5435
賀来の輪整骨院 097-594-1112
かたしま整骨院 097-578-7121
活　整骨院 097-593-1212
国広整骨院 097-541-4122
くらしの接骨院 097-507-6889
健笑堂かく鍼灸接骨院 097-549-1010
健笑堂スポーツ大分整骨院 070-5480-0259
健笑堂接骨院 097-522-4922
健笑堂接骨院 春日院 097-578-7747
健笑堂はりきゅう整骨院 097-574-8252
ココロ整骨院 097-574-6668
坂本接骨院 097-544-3627
さくら接骨院 080-9066-2242
ささき整骨院 097-547-9877
三光整骨院 097-578-7735
しおい整骨院 097-542-5333
重石整骨院 097-551-0399
首藤整骨院(六坊) 097-544-2866
鍼灸整骨院Yutaka 097-573-6661
すぎた整骨院 097-510-5340
杉田整骨院 097-500-9137
整骨院 てあてん 097-560-2277

大  分  市（71）
整骨・接骨院名 電話番号

千華整骨院 097-565-0658
たきぐち整骨院 097-578-9371
田尻なお接骨院 097-500-9022
調和整骨院 南大分 097-546-4970
長野整骨院 097-546-3930
長浜みらい整骨院 097-538-3567
中村整骨院(ふじが丘山手) 097-567-5255
中村整骨院(森町) 097-523-0230
なごみ整骨院 097-574-5421
なのはな鍼灸整骨院 097-552-9699
なみつき鍼灸整骨院 097-578-7300
のぞみ整骨院 097-574-9915
野田接骨院 097-567-5680
白整骨院 097-597-1125
はまなか整骨院 097-507-6952
針宮接骨院 097-558-6030
判田整骨院 097-511-8963
ひだまり整骨院 097-547-9728
ひびの整骨院 097-576-8107
ひらしま整骨院 097-576-7886
ひらた整骨院 097-507-2104
へつぎ整骨院 097-597-5722
堀接骨院 097-575-2356
まる整骨院 097-574-9100
みんなの鍼灸整骨院 097-574-5942
むなかた整骨院 097-542-7055
ゆきまる鍼灸整骨院 097-574-9333
ゆふらぎ接骨院 097-537-2531
よつば整骨院 097-529-7922
若草整骨院 097-574-7755
わさだ甲斐整骨院 097-541-2119

宇  佐  市（８）
整骨・接骨院名 電話番号

安東整骨院 0978-33-3770
いもと鍼灸整骨院 0978-32-5581
宇佐整骨院 鍼灸院 0978-33-1961
えきすい鍼灸整骨院 0978-38-7323
さとう整骨院 0978-37-2872
ながさお整骨院 0978-44-1337
名倉堂長岡整骨院 0978-38-5866
南整骨院 0978-38-0446

中  津  市（８）
整骨・接骨院名 電話番号

あおば整骨院 0979-64-6074
いき整骨院 0979-53-9517
江﨑整骨院 0979-24-6978
さやもと整骨院 0979-77-5899
整骨院たいよう 0979-64-7880
東洋療法整骨院 0979-24-3291
なかつ整骨院 0979-53-9242
ひさつね整骨院 0979-41-0707

日  出  町（３）
整骨・接骨院名 電話番号

えとう整骨院 0977-72-3011
かとう整骨院 0977-75-9655
河野整骨院 0977-72-2319

杵  築  市（４）
整骨・接骨院名 電話番号

江藤接骨院 0978-63-2051
住吉整骨院 0978-62-3164
田辺整骨院 0978-63-2377
森整骨院 0978-62-5341

豊後高田市（３）
整骨・接骨院名 電話番号

さかい整骨院 0978-24-3995
さとみ整骨院 0978-22-3523
たかだ整骨院 0978-22-1710

津久見市（２）
整骨・接骨院名 電話番号

堅田整骨院 0972-82-8763
つくみ名倉整骨院 0972-83-5656

佐  伯  市（９）
整骨・接骨院名 電話番号

江藤整骨院 0972-27-6094
鎌田整骨院 0972-22-0684
くにみ整骨院 0972-22-5563
さいき整骨院 0972-28-8811
さいき名倉整骨院 0972-28-5510
野田整骨院 0972-23-6834
藤本整骨院 0972-42-1275
水沼整骨院 0972-24-8011
やよい整骨院 0972-46-1753

臼  杵  市（4）
整骨・接骨院名 電話番号

今村鍼灸整骨院 0972-63-3350
うすきのね接骨院 0972-77-4805
うすき八町整骨院 0972-62-5525
三愛鍼灸整骨院 0974-32-7353

別  府  市（29）
整骨・接骨院名 電話番号

あべしょう整骨院 0977-26-3518
あんどう整骨院 0977-75-9777
いやしの樹整骨院 0977-70-9520
衛藤整骨院 0977-67-2920
尾林整骨院 0977-27-3150
かがやき整骨院 0977-27-5112
清田整骨院 0977-25-6222
くどう鍼灸接骨院 0977-24-3218
クローバー整骨院あさひ 0977-75-9671
クローバー整骨院かわの 0977-21-7799
こんどう整骨院 0977-24-9111
杉田整骨院 0977-67-3663
接骨院大別府清水 0977-23-7107
帯刀接骨院  0977-21-8951
たんぽぽ整骨院 0977-67-3040
土谷接骨院 0977-21-6452
つねまつ整骨院 0977-25-7675
中島整骨院 0977-85-8300
仲町整骨院 0977-66-3933
西整骨院 0977-22-0743
にしむらはりきゅう整骨院 0977-22-6347
はなだ整骨院 0977-23-5737
平野整骨院 0977-51-4077
福本整骨院 0977-23-1788
ふじや整骨院 0977-22-6506
別府つるみ整骨院 0977-26-2380
裕大整骨院 0977-26-1275
山内整骨院 0977-25-5580
わたなべ整骨院 0977-23-1132

国  東  市（３）
整骨・接骨院名 電話番号

加藤整骨院 0978-72-4298
さこの接骨院 0978-67-0019
やすまつ整骨院 0978-72-4266